
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：智能厨电生产线技术改造项目

建设单位（盖章）：中山市樱雪集团有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................................................9
[...]

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备 制

造业》（HJ1124-2020）附录A和《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），

本项目污染源监测计划见下表。

表 41 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1喷粉后固

化废气、燃烧

废气

颗粒物 1次/年
《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

〔2019〕56号）中的限值
SO2 1次/年

NOX 1次/年

林格曼黑度 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB 44/2367-2022）表 1挥发性有

机物排放限值TVOC 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2对
应排气筒高度恶臭污染物排放标准值

G2酸雾废气
氯化氢 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27－

2001)中第二时段二级标准硫酸雾 1次/年

表 42 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总烃 1次/半年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放限值

颗粒物 1次/半年

SO2 1次/半年

NOX 1次/半年

氯化氢 1次/半年

硫酸雾 1次/半年

氨 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中恶臭污

染物新扩改建项目厂界二级标准值
硫化氢 1次/年
臭气浓度 1次/年

厂区内

非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB 44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs 无组织排

放限值

颗粒物 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表

3其他炉窑浓度



— 62 —

二、废水环境影响分析

（1）生活污水

生活污水：该项目在生产过程中所排放的主要是生活污水，生活用水量约为

20吨/日（6000 吨/年），生活污水产生率按 90%计，其污水产生排放量约为 18

吨/日（5400吨/年），其主要污染物是 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等，生活污

水经三级化粪池预处理后进入市政管网排入中山市南头镇污水处理有限公司作

深度处理。

CODCr、BOD5、SS产生浓度分别为 250mg/L、150mg/L、150mg/L，排放浓

度分别为 225mg/L、135mg/L、135mg/L；NH3-N产生浓度排放浓度为 25mg/L。

项目产生的生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入中山市南头镇污水

处理有限公司达标后排放。

表 43 生活污水污染源强核算结果及相关参数一览表

废水类型
污染物

种类

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 治理措施
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活废水

流量 / 5400

化粪池

/ 5400
CODcr 250 1.35 225 1.215
BOD5 150 0.81 135 0.729

SS 150 0.81 135 0.729

NH3-N 25 0.135 25 0.135

（2）生产废水

本项目生产废水主要包括清洗废水（5184t/a）、水喷淋废水（10.8t/a）、测

试废水（9t/a），经自建污水处理站处理后排入中山市南头镇污水处理有限公司

处理。

①清洗废水：生产废水污染物浓度参考《宁海县敏捷五金塑料厂新增酸洗磷

化生产线项目竣工环境保护验收报告》（报告编号：YK1912090601E），该项目

对比如下：

表 44 引用项目对比分析



— 63 —

/ 宁海县敏捷五金塑

料厂
本项目 可类比性

废水种

类

除油、酸洗、磷化生

产线清洗废水
除油、酸洗、磷化生产线清洗废水 相似

产品
年产120万件汽车配

件

年产燃气热水器 25万台、燃气灶具 25万台、

排油烟机 23万台、电热水器 5万台、餐具消

毒柜 8万台、燃气取暖炉 2万台、家用净水器

5万台、集成灶 1万台、洗碗机 2.5万台

相似

原料

使用冷板、除油剂、

盐酸、表调剂、磷化

剂等原辅材料

使用冷板、除油剂、盐酸、表调剂、磷化剂等

原辅材料

相似（药剂

成分相似）

工作时

间
2400h 2400h 相似

工序
设有除油、酸洗、表

调、磷化、水洗工序
设有除油、酸洗、表调、磷化、水洗工序 相同

废水收

集方式

经自建污水处理站

处理达标后排入宁

海县城南污水处理

厂

经自建污水处理站处理达标后排入中山市南

头污水处理有限公司
相似

参考《涂装行业废水治理方法》（王泾阳，工业水处理，2003年 2月第 23

卷），该文献中采用除油酸洗磷化工序进行金属表面处理，因此参考具有可行性，

文献中说明 F离子与重金属离子含量较少。



— 64 —

②水喷淋废水：水喷淋废水水质参考《中山市巨洋金属制品有限公司监测报

告（报告编号：LDT2402029，详见附件）》，项目对比如下：

表 45 项目类比情况一览表

项目
中山市巨洋金属制品有限公

司
本项目

产品产量 配重块 7000吨

年产燃气热水器 25万台、燃气灶具 25万台、

排油烟机 23万台、电热水器 5万台、餐具消毒

柜 8万台、燃气取暖炉 2万台、家用净水器 5
万台、集成灶 1万台、洗碗机 2.5万台

主要生产工艺 喷粉固化、燃天然气工序等 喷粉固化、燃天然气工序工序

原辅材料 天然气 天然气

废水类型 水喷淋废水 水喷淋废水

类比可比性 类别项目与本项目生产工艺和废水产生类型均相似，因此具有可类比性。

③测试废水：测试废水水质参考《中山市三花空调制冷配件有限公司监测报



— 65 —

告》（报告编号：KSJC-23060701（1））（详见附件），项目对比如下：

表 46 项目类比情况一览表

项目
中山市三花空调制冷配件有

限公司
本项目

产品产量
管组件 20万套、单管 50万

套

年产燃气热水器 25万台、燃气灶具 25万台、

排油烟机 23万台、电热水器 5万台、餐具消毒

柜 8万台、燃气取暖炉 2万台、家用净水器 5
万台、集成灶 1万台、洗碗机 2.5万台

主要生产工艺 水检工序等 气密测试工序

废水类型 水检废水 测试废水

类比可比性

类别项目水检工序为水检为将工件浸入水中，观察有无漏水的情况，过程不使

用药剂，本项目测试工序主要是通过管道对产品进行增压灌水，为观察是否有

漏水情况，与类比项目生产工艺和废水产生类型均相似，因此具有可类比性。

根据以上类比项目、文献水质数据，取值如下表：

表 47 生产废水污染物产排情况一览表（单位：mg/L，pH 为无量纲，色度为倍）

污染物 COD 氨氮 BOD5 SS 石油

类
LAS pH 总磷

总

氮
色度

氟化

物
总铁 总铝

宁海县敏捷

五金塑料厂
964 5.58 / 423 9.26 / 9-10 87.9 / / / 0.03 /

《涂装行业

废水治理方

法》

116-1
42 / / 125-154 14.9-21.6 1.7-1.74 9.18-9.42

0.86-1.0
4 / 50 少量 / /

中山市巨洋

金属制品有

限公司

154 0.327 49.6 93 / / 6.8 0.18 4.26 10 / / /

中山市三花

空调制冷配

件有限公司

69 1.46 / 71 ND / 7.8 0.38 8.19 / / / /

本项目污染

物浓度取值
965 6 100 425 22 2 6.8-10 88 10 50 5 0.1 0.1

注：1、根据文献中水质情况，氟化物含量为少量，本项目取值为 5mg/L；

2、根据本项目冷板的成分，铝的含量为 0.02%、铁的含量为 97.755%，为考虑最不利情况，

因此总铝的含量类比总铁的含量 0.1mg/L。

本项目生产废水污染物主要污染因子及浓度为：pH 值取 6-10、CODcr≤

965mg/L、BOD5≤100mg/L、SS≤425mg/L、氨氮≤6mg/L、总磷≤88mg/L、总

氮≤10mg/L、色度≤50倍、石油类≤22mg/L、LAS≤2mg/L、氟化物≤5mg/L、

总铁≤0.1mg/L、总铝≤0.1mg/L。

2、各环保措施的技术经济可行性分析



— 66 —

（1）污水集中处理可行性分析

中山市南头镇污水处理有限公司建于中山市南头镇升辉北工业区，建设项

目占地约 45107.48平方米。规划最终处理规模为 8万吨/日，分三期建设：一期

（2008）处理规模为 2万吨/日，二期（2013年）处理规模约为 3万吨/日，三期

（2017年）处理规模约为 3万吨/日。污水收集范围：一期服务面积约 8平方公

里；二期和三期收集范围逐渐覆盖全镇。污水处理工艺采用改良 CASS法，污泥

处理采用浓缩-机械脱水工艺，臭气处理采用分散收集后生物法集中除臭的方法。

本项目位于中山市南头镇污水处理有限公司的管网收集范围内，项目生活

污水量为 5400t/a、18t/d，约占中山市南头镇污水处理有限公司日平均处理污水

量的 0.06%。因此，本项目的生活污水水量对中山市南头镇污水处理有限公司接

纳量的影响很小，不会造成明显的负荷冲击。

（2）生产废水处理可行性分析

根据工程分析可知，清洗废水（5184t/a）、水喷淋废水（10.8t/a）、测试废

水（9t/a），以上废水产生量为 17.346t/d（5203.8t/a），而拟建污水处理站处理

能力为 60t/d，处理能力符合要求。废水处理工艺流程如下图所示：



— 67 —

生产废水

物化反应池

初沉池

中间水池

水解酸化池

厌氧池

缺氧池

好氧池 1

好氧池 2

二沉池

二级物化池

终沉池

清水池

污泥池

污泥压滤脱水

气浮机

废水处理工艺流程图

工艺原理及流程说明：

（1）物化反应池：通过在池中投加混凝剂、絮凝剂，使水中难以沉淀的颗粒能

互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大

吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体

积增大而下沉。

（2）初沉池：去除废水中含有的较大悬浮物及浮油，防止部分较大的悬浮物和

胶体堵塞后续设备和管道阀门等，提高整个系统的处理效果。



— 68 —

（3）气浮机：加酸回调 pH，使废水中的剩余金属离子等形成沉淀去除。聚合

氯化铝作为混凝剂具有良好的凝聚吸附作用，再投加少量高分子助凝结剂，可以起到

非常好的絮凝效果。

（4）水解酸化池：厌氧处理控制在反应时间较短的第一和第二阶段，即将不溶

性有机物水解为可溶性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分

子有机物质的过程。

（5）厌氧池：厌氧池内含有大量兼氧微生物，在厌氧条件下，将进水中的颗粒

物质与胶体物质迅速截留、吸附和水解。在产酸菌作用下，不溶性有机物被水解为溶

解性物质，大分子及难于生物降解的物质被转化为易于生物降解的物质（如有机酸

类），并有机氮会被水解成氨氮。在水解酸化上，主要以兼氧微生物为主，另含有部

分甲烷菌。水解酸化池中的微生物在生长过程中吸收有机污染物作为营养物质，大分

子物质降解为有机酸，硫酸盐被还原，并有氢气及少量的甲烷产生。水解过程中产生

的二氧化碳在水中电离形成碳酸。

（6）缺氧池：在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝

化两种过程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自

养菌，其生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化

中获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。

反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离

子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程。

（7）好氧池：好氧反应阶段采用生物接触氧化法。生物接触氧化是活性污泥法

与生物滤池复合的生物膜法，池中设有填料，采用鼓风曝气，利用吸附在填料上的生

物膜和供应的氧气，通过生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到净化目的。

并利用水中氧气进行硝化作用，使污水中氨氮转化为硝酸根，从而达到去除氨氮的效

果。池内微生物部分固着，部分悬浮。

（8）二沉池：二次沉淀池是废水生化处理的关键环节，主要用于泥水分离，将

好氧池或厌氧池出水中的活性污泥通过重力沉降与水分离，实现污泥回流（维持生化

系统微生物浓度）与剩余污泥排放，同时确保出水水质达标。其通过合理设计水力停

留时间与沉降区深度，优化污泥沉降性能，具有运行稳定、结构简单、管理方便的特



— 69 —

点。

（9）二级物化池：利用混凝剂产生电离和水解作用，形成胶体，并与水中其他

胶体颗粒（污染物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最后在沉淀池进行固液分

离。

（10）终沉池：沉于底部的污泥通过重力作用排入污泥池。

（11）清水池：用于暂存经处理达标后的水体，确保排放前的水质稳定。

（12）污泥压滤：底部污泥排入污泥脱水池，经压滤机压滤后的污泥用编织袋收

集后打包外运，污泥干化池的滤液流回调节池再作处理。

表 48 废水处理工艺处理效率

处理

工艺

COD BO
D SS 氨氮

总

磷

总

氮

石油

类
LAS 总

铁

总

铝

色

度

氟

化

物

% % % % % % % % % % % %

混凝沉淀法 40 / 80 / 85 / 50 70 80 80 90 90

厌氧水解法 35 / / / /
70

35 / / / / /
生物接触氧

化法
70 82.5 80 65 40 70 / / / 85.7 /

处理效率取值：参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33-37，

431-434 机械行业系数手册采用“化学混凝法”-CODcr 处理效率 40%、石油类处理

效率为 50%、总磷处理效率为 85%，“厌氧水解法”-CODcr 处理效率 35%、石油

类处理效率为 35%、总氮处理效率为 70%，“生物接触氧化法”- CODcr 处理效率

70%、石油类处理效率为 70%、总磷处理效率为为 40%；“厌氧水解法+生物接触氧

化法”-总氮处理效率为 70%；

参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》(HJ2009-2011)中接触氧化法对工

业废水中悬浮物去除效率为 70-90%，取值为 80%、氨氮去除效率为 50-80%，取值为

65%、BOD5去除效率为 70-95%，取值为 82.5%；

参考《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》(HJ2047-2015)中水解酸化反应器

对 SS去除效率为 30-50%、BOD5去除效率为 10-20%、CODcr 处理效率 10-30%；

参考《混凝沉淀处理高浓度 LAS废水研究》（傅冬平）中 LAS去除率达到 70%

以上，本项目取值为 70%。



— 70 —

参考《含氟工业废水处理技术研究》（蒯杰 赵宇）中混凝沉淀法对氟化物去除

效率达到 99.8%，取值为 90%，

参考《芬顿氧化混凝沉淀处理煤化工废水生化出水试验研究》（李志远）中混凝

沉淀对色度的去除率为 94.33%，取值为 90%；

参考《絮凝沉淀法处理制革废水的研究》（徐玲娥 郭永福 赵 宏）中絮凝沉淀

法对色度去除效率为 86%；

参考《生物接触氧化法处理印染废水研究》（王宏 哲周意 张铭婧 陈维芳）中

生物接触氧化法对色度去除率最高为 85.7%。

表 49 废水处理工艺处理效率

工艺

流程

水质

指标
PH

COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
色

度

石油

类
LA
S

总

铁

总

铝

氟化

物

mg/L mg/L mg/
L

mg/
L mg/L mg/

L 倍 mg/L mg/
L

mg/
L

mg
/L

mg/
L

物化

沉淀

池+
初沉

池

进水

水质
6-10 965 100 425 6 88 10 50 22 2 0.1 0.1 5

出水

水质
6-9 579 100 85 6 13.2 10 15 11 0.6 0.02 0.0

2 0.5

去除

率
/ 40% 0% 80% 0% 85% 0% 70% 50% 70% 80

%
80
% 90%

厌氧

池+
缺氧

池

进水

水质
6-9 579 100 85 6 13.2 10 15 11 0.6 0.02 0.0

2 0.5

出水

水质
6-9 376.3

5 100 85 6 13.2 3 15 11 0.6 0.02 0.0
2 0.5

去除

率
/ 35% 0% 0% 0% 0% 70% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

好氧

池

进水

水质
6-9 376.3

5 100 85 6 13.2 3 15 11 0.6 0.02 0.0
2 0.5

出水

水质
6-9 112.9

05 17.5 17 2.1 7.92 0.9 2.14
5 3.3 0.6 0.02 0.0

2 0.5

去除

率
/ 70% 83% 80% 65% 40% 70% 86% 70% 0% 0% 0% 0%

二级